

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIM



Fantastyczne zarobki przyjaciela h. ministra Miedzinskiego i inż. Ruszczyckiego

Warszawa, 2-go kwietnia.

Ostatnim świadkiem na sobotnim posiedzeniu w sprawie inż. Ruszczyckiego był major Miszewski. Zna on Ruszczyckiego od dłuższego czasu. Poznał się z nim w momencie, gdy był bez pracy, a Ruszczycki poszukiwał kontrolera w związku z produkowaniem przez ministerstwo filmem. Następnie Ruszczycki zapropnował mu urządzenie węża do pomiaru Urzędu Pocztowego w Gdyni.

Okazuje się, że honorarium za tę pracę miało wynieść „bagatela” sume 30.000 zł. Na pytanie prokuratora świadek powiedział, że Ruszczyckiemu wydał się wyglądał zewnętrzny budynek zbyt skromny, wobec czego powierzył Miszewskiemu wykonanie rzęby, za co ten miał otrzymać dodatkowo jeszcze 30.000 zł.

W ciągu dalszego badania świadek okazało się, że, będąc zainteresowany przy budowie poczty w Gdyni, brał on równocześnie udział w komisji, która wybrała na miejsce dla zabudania nadzycę. Zmierzano do niej wydelegować przez Ministerstwo Poczty i Telegrafów.

Prokurator Grabowski: Czy był wówczas urzędnikiem ministerstwa?
Świadek: Nie.

— Wobec skąd pan się wziął w tej komisji?
— Znamem ministra Miedzinskiego jeszcze z wojska, — odpowiada świadek po chwili wahania — więc miał do niego zaufanie i zamianował mnie delegatem.

Obrońca Gutman: Czy to były jedyn-

nie roboty tego rodzaju, jakie świadkowi powierzono?

Świadek: Nie. Projektowałem urządzenie pawilonu M. S. Wojska, na P. W. K.

— Ile pa na to dostał?

— 64.000 zł.

— A jeszcze co pan robił?

— No, rzęby, pomnik marszałka Piłsudskiego, wykonaniem planów w B. G. K. Adw. Gutman (którego zamiarem było tylko wykazanie, że świadek jest wybitnym fachowcem, a bynajmniej nie zamierzał ujawnić wszystkich rzeczywiście rewelacyjnych szczegółów o jego nadzwyczajnych zarobkach) przerywa: Dość, dość. A czy świadekowi znany jest jakiś fakt, wskazujący na społeczny charakter działalności Ruszczyckiego?

Świadek: Zwierzał mi się, że chce budować na terenie swej wili kapelisko dla robotników federacji pracy.

Prók. Grabowski: Czy chciał to odfarować czy sprzedać?

Świadek: Zdaje się, że... budować.

Prókurator: No, to się zgadza.

Na tem odroczone posiedzenie do poniedziałku.

Śięć lat więzienia grozi majorowi Stawiskiemu za zabójstwo

Warszawa, 2-go kwietnia.

Sędziwo w sprawie głośnego przed dwoma tygodniami zamordowania w wlniarni Ziemiańskiej obywatela Jankowskiego przez majora Stawiskiego, jest już na ukończeniu i zabójca wrócić stanie przed wojewódzkim Sądem Okręgowym.

Sędziwo wykazało, że zarówno major Stawiski, który jest b. oficerem kozackim jak i sp. Jankowski, nie byli podchmieleni. Zdaje się, nie ulegał wątpliwości, że Stawiski ponosi całkowitą winę wypadku, przy stolem bowiem, przy którym siedział z żoną, sześdziła także koleżanka jego żony zawodowa fortancierka. Wobec tego sp. Jankowski, podchodząc do stołka, i zapraszając ją do tańca, był zaniesiony w porządku i nie zasługujący na spóźkowanie.

Tembardziej wątpliwe przedstawia się sprawa podarcia biletu, który Jan-

kowski wręczył Stawiskiemu, poczem, jak wiadomo, czynnie mu zabrał i zostawił przy majora zabity.

Majorowi Stawiskiemu grozi kara pięciu lat więzienia.

Upaństwowienie własności kościelnej w Hiszpanji

Madryt, 2-go kwietnia.

Po dłuższej i burzliwej debacie uchwalono dzisiaj przez Izobrytę artykuł 11-ty ustawy o wyznaniach religijnych i zakonach. 122 głosami przeciwko 18. Mniejszość broczą prawem Kościoła do własności z całym zaporcem i ony pomocy teokratycznej wprost argumentów historycznych i prawnych. Wapomniany artykuł 11 ogłasza za własność państwową wszelkie kościoły, kaplice, plebanje, budynki

Krem na ulicach Łodzi

Jak donosi agencja „Iskra”, w Łodzi powiększyła się krwawa załóżka, w czasie pogrzebu zmarłego wskutek ran podczas likwidowania żądk niegodziwych ludwigi Wojciechowskiej. Czesć biorących udział w pogrzebie, wróciła do miasta spokojnie, natomiast jedna z licznosci krup, zorganizowana na emerytazę, udała się w kierunku miasta pochodem, przyczem uczestnicy tej grupy byli ubrodzeni w kamienie. Policja, zauważywszy zbliżających się demonstrantów, wezwała ich do rozcożenia się. W odpowiedzi na to tłum obrzucił policję kamieniami, ujawniając nieugięłą agresywność. Podczas tych zaśc zostało zrannych kilkudziesięciu policjantów, w tem pięciu odniosło bardzo ciężkie uszkodzenia ciała.

Policja konna i piesza rozproszyła demonstrantów, nie dopuszczając do legalnego pochodu do Śródmieścia. Rozproszeni demonstranci na kilku bojach ulicach rozbiłi srebro w wielu lampach gazowych.

Cyanidowicz wygrał proces

Nowy Jork, 2-go kwietnia.

Oczył się tu proces, wytoczony przez znanego słażca Stanisława Zbyszka Cyanidowicza wydawcywu koncernu Hearsta „New-York American”. Dziennik ten zamieścił w swoim czasie artykuł, ilustrowany fotografiami Cyanidowicza oraz zdjęciami, przedstawiającymi goryla, przy czym pod ilustracją widniał napis: „Niema między nami zasadniczej różnicy fizycznej”.

Cyanidowicz zeznał w sądzie, że wybrał „New-York American” naraził go na wiele przykrości i sprawy wygrał. Sad przyznał mu 25 tysięcy dolarów tytułem odszkodowania.

seminarów duchownych, pałace biskupa, klasztor i wogóle wszelkie gmachy, przeznaczone dla celów kultu katolickiego, wraz ze wszystkimi zasobami znajdującymi się w nich przedmiotami i sprzętami.

Ostre rezolucje

Rady Naczelnej P. P. S.

Warszawa, 2-go kwietnia.

Po całonocnych obradach, posiedzeniu Rady Naczelnej P. P. S. zakończonym, nastąpił uchwaleniem rezolucji, których treść jest następująca: Jedną ogłoszoną zostanie dopiero później, drugą zaś zawierają ostrą krytykę dzisiejszych stosunków, zapowiadając zaostrzenie walki P. P. S. z obecnym reżimem.

Wakacje Wielkanocne w szkołach

W związku z zmianami w organizacji szkolnego i przedłużeniem okresu ferij zimowych, w roku bieżącym po raz pierwszy skrócono zostana ferie wielkanocne w szkołach.

Ferie to rozpoczyna się w środe, dnia 12 bm. po wszystkich lekcyjach i trwają do dnia wtorku, dn 18 bm. W środe, dnia 19 bm. rozpoczyna się w szkołach od dnia normalne zajęcia.

Z Gdańska donoszą:

W nocny na 1 kwietnia wybuchł, jak to już krótko donosiliśmy, z niestwierdzonych dotąd przyczyn pożar w hotelu „Albin Sager” w miejscowości Tłeghoty (Tychowina). Gmach spłonął zupełnie.

Ogień ukazał się niespodziewanie, tak, że zaskoczeni płomieniami goście i służba tylko z trudem zdoffali njsię z życiem. Wielu powyskakiwało z okna na podwórze lub na ścieł, podrywanych przez straż. Innych w ostatniej chwili wytrato-

wali strażacy przy pomocy drabin mechanicznych.

Trzy osoby ze służby, zamieszkałe na strychu, usiłowaly ratować się uciekając przy pomocy skróconych lin z przedziarad. Dwom powiodło się to, a trzecia, przy opuszczaniu się, wskutek zerwania się przedziarada, spadła na ulicę, odnosząc ciężkie obrażenia. Jeden z gości zskoczył tak nieszczęśliwie na podwórze, że znaną sobie nogę i odniósł poza tem luno ciężkie obrażenia.

Akcja ratownicza z powodu szybkiego

rozszerzenia się pożaru ograniczyła się do ocalenia ludzi i zlokalizowania żywiołu, który, zwłaszcza w zachodniej części gmachu, szalał ze specjalną gwałtownością.

Usiłowania straży wyratowania zamieszkałej gospodyni nieokleło 26-letniej Kary Wolff, wywalającej rozpaczkowo płomień, nie powiodły się, Wolffowa poniosła śmierć w płomieniach.

Pożar dopiero nad ranem ugaszono. Cztery urządzenia hotelowe padło pastwą plomieni.

PRZYPOMINAMY że kto nie zapłaci gazety do 6 kwietnia nie otrzyma dalszych numerów.

Przed rozstrzygnięciami

Zmiany w rządzie i wybór Prezydenta R. P.

Sprawa rekonstrukcji rządu, o której mówiu się w ostatnim czasie coraz głośniejszo, stało się coraz bliższą realizacją. Widać się ona bezpośrednio za sprawą ustalenia terminu Zgromadzenia Narodowego

dia dla wyboru nowego Prezydenta R. P., a także ustalenia kandydatów. W niedziele odbyła się konferencja pomiędzy premierem Prystorem a ministrem Piłsudskim i krążą pogłoski, że premier

Prystor będzie przyjęty przez Prezydenta R. P. W najbliższych też dniach można oczekiwać ważnych rozstrzygnięć.



— Zakaz rozpowszechniania „Poiłoni” w Niemczech został przedłożony na czas nieograniczonej.

— W kołach politycznych opowiadają, że placówce ambasady polskiej w Rzymie obejmie b. minister Skarbu p. Matuszewski. Jak wiadomo, p. Matuszewski przez długi czas w latach dwudziestych był stałym kandydatem na to stanowisko.

— W „Dzienniku Urzędowym W. M.” Gdańsk” ukazało się rozporządzenie senatu, które obrotu o arystokraty, przesyłający listy, wzwyższej i zabrań publicznych.

— Sędzia śledczy, prowadzący śledztwo w sprawie podległego Reichstagu Lubtego, wydał komunikat o aresztowaniu w Berlinie trzech obywateli polskiego: Dymitrowa, Tana i Popowa, którzy obracali się w kołach lewicowych i utrzymywali stosunki z van der Lubbem. Polica chce w nich widzieć współpracowników holenderskiego komunisty.

Bitwa z komunistami w stolicy i Londyju

Formalne obłożenie głównej kwatery komunistycznej przez ludność Dublinu zakończyło się jej zdobyciem i zdemolowaniem oraz ucieczką menedżerów komunistycznych pod osłoną policji. Jakkolwiek akcja ta napotkała nie zdecydowane przeciwdziałanie władz, to jednak policja okazała się bezsilna przeciw nieoczekiwanemu atakowi zorganizowanego tłumy na siedzibę komunistów. 33 osoby doznały cięższych lub lżejszych obrażeń. Lokal został spalony a czerwony sztandar i literatura komunistyczna zniszczona.

Zmiany w ustawach o czasie pracy i urlopach wejdą w życie dopiero od 1934 r.

Ministerstwo opieki społecznej wyjaśniło, że uchwalone w marcu r. b. przez Sejm ustawodawcze nowele do ustawy z dnia 15 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu, oraz do ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o urlopach dla pracowników, zatrudnionych w przemyśle i handlu — mają wejść w życie dopiero z dniem 1 stycznia 1934 r.

Do powyższego terminu obowiązują w całej rozciągłości niezmienione dotychczas te ustawy, w szczególności zaś postanowienia, dotyczące 6-godzinnego wynagrodzenia za godzinę nadliczbową w wysokości 50/100 proc. płac normalnych, oraz zapłaty za dni urlopu.

SKUTKI KATASTROFALNEJ EKSPLOZJI



Na londyńskim przedmieściu Mitham nastąpiła w jednej z destylarni spirytusu straszna eksplozja. Fabryka uległa kompletnemu zniszczeniu (rycina). Dachy, okna i bramy w domach w pobliskich ulicach zostały zdemolowane. 39 osób zostało ciężko rannych a jeden chłopiec zabił.

Napad bandycki na konsula polskiego w Brazylji

W Sao Paulo dokonano napadu rabunkowego na kierownika agencji konsularnej Matuszewskiego. Sprawcami napadu są Polak Janusz Geystor i Rosjanin Burnakow. Napastnicy ranił ciężko Matuszewskiego, którego stan jest groźny, i zbiegli, nie zdążwszy obrabować kasy. Wkrótce policja wzięła Burnakowa, który ustawał popełnić samobójstwo.

Do agentów naszego pisma

Zwracamy uwagę na ogłoszenie o wpłaceniu prenumeraty za „7 Groszy” p. 6 kwietnia r. b. Prosimy pp. agentów o ściąganie opłaty przed tym terminem. Tym pp. agentom, którzy opłaty od czytelników nie ściągają i nam nie wpłacają wysyłkę gazet z dn. 7 kwietnia bezwarunkowo wstrzymamy. Administracja „7 Groszy”.

Bojkot żydów przeprowadzony został w Niemczech konsekwentnie

Na terenie całej Rzeszy bojkot żydów przeprowadzony był konsekwentnie i niezłomnie. Rozporządzeniem głównego komitetu bojkotowego, akcja została przerwana do środy, Poecolono również

zdjęcie wszelkich afiszów propagandowych, jednakże na każdym sklepie miała być umieszczona odpowiednia napisy wskazujące, czy sklep jest żydowski czy chrześcijański. W myśl zapowiedzi Goeb-

belsa na sobotnim zgromadzeniu niemieckich pracowników firm żydowskich, jeśli żydzi pracownicy nie przerwa w tym czasie akcji przeciwniemieckiej, bojkot zostanie podjęty na nowo. — W przelag tygodnia wszelkie podstawy gospodarcze żydów niemieckich zostaną kompletnie zniszczone”.

Akcja antyżydowska hitlerowców mimo przerwania bojkotu bynajmniej jednak nie ustaje. Prowadzą ją zupełnie nieodwzajemnie ministrowie hitlerowscy, każdy w swoim resorcie. Min. spraw wewnętrznych Frick zapowiedział wydanie dekretu, dopuszczającego do służby państwowej jedynie obywateli krwi niemieckiej. Skutkiem tego dekretu będzie niezapłatwio zwolnienie ze służby państwowej wszystkich żydów. Akcja ta toczy się zupełnie niezależnie od bojkotu ekonomicznego.

W Berlinie udzielono urlopów wszystkim naucom pochodzenia żydowskiego. Numerus clausus wśród adwokatów żydowskich przeprowadzany jest nadal. W Berlinie prawo wstępu do sądów otrzymało jedynie 35 adwokatów.

W'cie zakończony podpaleniem hotelu

W miejscowości Reinsa w prowincji Santander w jednym z miejscowych hoteli odbywał się wiec nacjonalistów Hiszpańskich. W pawilonie chwili na sale, wargęła większa grupa ludzi, należąca do partii radykalno-socjalistycznej.

W toku bójki socjaliści podpalili hotel, który spłonął nim przybyła na miejsce straż pożarna.

5 osób pomiono w bójkach ciężko obrażeni cielszemi.

Przypadki spłstowców i szpicdów polskich

33)

W wężeniu w Opolu

Wieżeniu w Opolu zapelniono się po nieudalnym pierwszym powstaniu śląskim niezwykle licznymi więźniami. Wielu z nich znało Wolskiego, podchor. i i braci Łąkowych osobście, lecz nikt ich nie zdradził.

Dr. Lerch często odwiedzał swoich pupilów i zapewniał, że wkrótce uzyskają wolność. Lekął się tylko o Wolskiego, który całą winę wzięł na siebie.

— Bede pana bronil jak się tylko da, ale jest rzeczą wykluczoną, bym pana uratował od wężienia. Kilka lat panu dadza — mówił Wolskiemu.

Wolski postanowił zblić z więzienia. Siedział w celi na pierwszym pięttrze, ostatniej w końcu korytarza. Okno celi prowadziło na dziedziniec więzienia. Lewa ściana tworzyła ostatni mur domu. Po przebicju jej można było spuścić się w podłoe na mur, okalający więzienie i wylinie się na wolność.

— Trzeba przebić dziure w murze — pomyślał i., zabrał się do roboty. Mur więzienia przebił już raz w r. 1918, gdy siedział w więzieniu w Poznaniu, przy ulicy Młyńskiej. Wówczas, jak i teraz, jedynym narzędziem była lyzka.

Zmudna, wytrwała praca, poczał skrobać tynk muru, zakryty szafka. Uszami tował każdy szmer, pochodzący z korytarza, głowa podrymowała szafka, silnemi zaś rękami dębął cterpliwu w murze. Tynk muru z dobrej miazgi: kic cementowej bardzo słabo się kruszył. Inny, na miejscu Wolskiego poruczyłby ten ziemi. Wydawało się bowiem, że muru jego nikt nie przebij.

Wolski jednak pracował wytrwale. Wyszukiwał każdą chwilkę, by z podziwu godnym uporem, przebił mur.

Po dwóch dniach pracy, Wolski dotarł do cegiel.

Wydrążony tynk, który wskutek skrobania był zmielony na mial, Wolski częściowo wrzucił do ustępów, częściowo rozrzucił w czasie przechadzki, wykorzystując nieuwagę dozorczy.

Z każdym dnem otwór w ścianie stawał się większy. Twarde cegły kruszyły się pod niestrudzoną ręką więźnia.

Wolski poczał zastanawiać się nad sposobem wykreślenia się w razie „wspny”. Widział, że gdy zostanie wykryty, zrozi mu surowy karcer. To mu oczywiście nie uśmiechało.

— Bede uadawł warjanta — postanowił, mając nadzieję, że zamiast do

karceru, dostanie się w tym wypadku do celi chorych, może nawet do szpitala, skąd już możliwość ucieczki jest duzo łatwiejsza.

Do roli warjanta poczał się odpowiednio przygotowywać.

Początkowo uadawał, że słyszy słabo, rozdziawiał usta, gdy zo się o co pytano. Mrucał sobie coś pod nosem w obecności dozorców i zachowywał się tak, jakby umysł jego był zamknięty.

— Jest pan chory? Czy pan ma jeszcze zdrowie myśli?

Wolski gniewnie popatrzał na dozorcę, udając obrażonego, potem kate-

gorycznie wypraczył sobie podobne pordeżenia i zanewił, że mu nic nie jest, że czuje się zdrow.

(Ciąg dalszy nastąpi).

WYWIATA PIĘĆ KRAJÓW RYMOWA WODZ ROZBOJNIKÓW SŁĄSKICH

STRESZCZENIE POZATKU POWIEŚCI

Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bielecka pobawiony małalika i nawiązka przez ostrza Łubara, uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tępił zych, a brońi pokrzywdzonych. W jakiś czas potem na zamku księcia Sulkowskiego odbywa się wesele Klementyny Sulkowskiej, siostrzenicy Klimczoka, zmuszonej do małżeństwa z Łubarem. W czasie tego wesela wdowi aktorzy odebrali napisaną przez Klimczoka sztukę, ośmiślała zbrodnica przeszłość Łubara. Główną rolę w sztuce miała pierwsza i żyłca iedzace żona Łubara, Łucja, której widać wstrząsajął nim do głębi.

Książę Sulkowski w najwyższym rozdrażnieniu, wpadł na scenę, aby pociągnąć aktorów do odpowiedzialności i dowiedzieć się od nich, kto ich do tego skłonił.

Ale już było zapóźno. Do przygotowań przedwstępnych należało i to również, że aktorzy wytwórczy byli, aby natychmiast, po ukończeniu sztuki, schronić się w bezpieczne miejsce. To też, kiedy książę bocznymi drzwiami wbiegł na scenę, aktorów nie było już ani śladu a służba umiała tyle tylko powiedzieć, że aktorzy opuścili pałac tylnymi schodami, prowadzącymi wprost na scenę.

W pierwszej chwili nie pomyślano o tem, aby ich ścisnąć. Goście pytali, rozprawiali żywo, każdy bowiem był przekonany, że na dzień tej komedii ukrywać się musi coś rzeczywiściego a strasznego. Część gości wolała nawet wynieść się po ciuch. Pierwszą, która odżyłała przytomność, była pani Dubelle. Ona też położyła koniec głośnym rozprawom i zgłębki, dając znak muzyce, której huczne tony tańca zabrzmiły na to hasło. Łubara w pierwszej chwili wyprowadzono z jednego z bocznych pokoi.

Zrzucił maskę i błąd z nierechowym wrokiem, siedział, zaledwie zdolny odpowiadać na pytania teściu. — Kłamstwa, wszystko kłamstwa! — jęczał. — Nikczemne komedjanty! Ale ja wiem, kto się za nimi kryje! To była zemsta Klimczoka, pierwszy jestem!

Książę potwierdził ten domysł. I ja tak sądzę, ale głupstwem byłoby psuć sobie ten humor. Pokaż naszym gościom, że sobie nie robiś z takich sztuczek twoich przeciwników!

Szymon byłby miał wielką ochotę, spytać, co się stało z Łucją i czy ja zatrzymano, ale czuł, że pytać było niebezpieczną rzecz. Dał więc temu pokój, założył napowrót maskę i przybieżając spokojnie, pewnie sięgając przybawek, powrócił do sali.

Srodek pani Dubelle poskutkowało. Jakkolwiek jeszcze tu i owdzie towarzystwo nie mogło otrząsnąć się z przykrego wrażenia, jakie wywołało widownisko, większość jednak z zapamiętania oddała się tańcom.

W czasie początków śmiał się nawet zbliżyć do pięknej turczynki, lekał się jej pełnego wzgardy spojrzenia. Kiedy wszakże przemógł się, z niezmiernem swem zdumieniem spostrzegł, że okazuje mu tyle serdeczności, jak nigdy dotąd.

— Aj, — pomyślał — miałebym stopnie narazicie led, który dotychczas oznaczał jej serce. A kto wie, czy właśnie to nieszczerze widownisko nie przyczyniło się do tej zmiany. Kobiety bywały nieobliczone. Toć i Łucja pokochała mnie, choć wiedziała,

że ręce moje krwią są zbrzyżane. Kobiety cenią w mężczyznie fizyczną prz wagę i najmocniej kochają zawsze mężczyznę, którego się boją.

Zdawało się wreszcie, że zapomniano zupełnie o pantomimie, tak ochnoż wżrała zabawa. Zwłaszcza też dwaj pieroci i arlekin dowcipami swemi wnosili wesołość wszędzie, gdzie się zwrócili. Nikt nie odgadł, kim byli, ale też nikt nie wątpił, że należą do weselego grona zaproszonych.

Gdzie się zjawili, słychać było śmiechy i żarty. Nie pozostawili nawet w spokoju pana młodogę, którego wynależli wprędę i przesładowali swemi dowcipami.

Nietyle jednak co ci żartownisie intrzygawali księcia Sulkowskiego i Łubara inna maska.

— Nie znasz tego czarnego rycerza, który zjawił się przed pół godziny zaledwie i stoi tam, oparty o filar? — spytał Łubara księcia. — Nie mogę

szampana za przyszłe wzajemne dobre stosunki.

Kiedy Łubar powrócił do sali, daremnie szukał panny młodęj.

I Turęk zniknął gdzieś również, tak samo obaj pieroci i arlekin.

Co to miało znaczyć? Czyby Klementyna czuła się może zmęczona i poszła odpocząć do którego z bocznych pokoi?

Szukał jej wszędzie.

Daremnie były przecież poszukiwania i daremnie z rosnącym niepokojem rozpytywał Łubar księcia i innych gości, gdzie ona może się znajdować.

Turczynki w szacie z białego jedwabiu, haftowanej złotem nikt nie widział.

Gwałtowny niepokój ogarnął Łubara, a z nim i innych gości.

A niepokój ten urosł w przestרח, kiedy dowiedziano się od jednego z lokajów, że panna młoda wraz z panem młodym wyszli z sali, zarzucił w

Klimczok doskonale rozdzielił rolę i plan cały został wykonany dotkliwie.

Sam dala siebie wziął maskę czarnego rycerza.

Ani książę Sulkowski, ani Szymon Łubar nie mieli najmniejszego przeczuć o szalonej śmiałości swego śmiertelnego wroga, który uciekł się wejść do jaskin łwa i brać udział w uroczystościach weselnych.

Jednej osobie tylko dał się poznać — a to pięknej Turczynce w białym, złotem przetykanym ubiorze.

A uczynił to w chwili, kiedy z nią tańczył.

— Najdroższa, czyś nie przeczula z dawna, że jestem przy tobie? Nie przestraszaj się, bo wszystko byłoby stracone, gdybyś się zdrządziła jednemu choćby nieostrożnemu słowem, jedynym okrzykiem!

Przygotowanie to było potrzebne bled, odczuł bowiem, że taneczka jego drżała jak liść.

— O! Boże!

Były to jedyne słowa, jakie z jej ust poszły.

Jakkolwiek jednak nie nie mówiła, czuł rozkoszne drżenie jej postaci, czuł, jak się doń przytuliła i bezwładnie niemal poddaje się uściskowi jego ramion.

— Przyszedłem dziś, aby cię jażarzać, w które cię wrzeczono, wyśwobodzić i zabrać stąd — mówił o chutku w ucho. — Za chwilę kilka wszystko musi być wykonane. Nadszedł północ, czas, w którym ma się zabrać z sobą ten wstrętny Łubara. Ale ty należysz do mnie, ukochana i ja do tego nie dopuszczę, aby się inny miał posiadać! Wszystko gotowe.

Po nim przytulił się prościę do tańca Turęk, którego kostium podobny jest do ubioru Łubara. Lokaje i stangetri nie pomiarują się, skoro zjeździe i wsiądziecie do karety. Reszta pozostańcie mnie! Najdalej za kwadrans zobaczymy się znowu!

I teraz piękna Turczynka nie odpowiedziała ani słowem. Tylko przyspieszony oddech i lekkie skinienie głowy świadczyły, że rozumie wszystko i zgadza się.

Plan udał się.

Ani lokaje, ani stangetri nie podejrzewali niczego, kiedy para schodziła z schodów i wsiadała do karety. Z ezolbitemnymi ukłony zamknięto za nimi drzwi.

I wtedy jeszcze nawet nie wzdudził podejrzenia, kiedy, przejeżdżając zaledwie kawalek, mniemany hrabia Łubar wychylił się przez okno i kazał stangetrowi zmienić drogę.

— Pani hrabina czuje się niedobrze skądś gorąca, panużeczo na sali, i chce przejechać się za miastem.

Stangetr zawrócił i zaraz potem powóz potoczył się drogą, którą wskazał „doktor” w kostiumie Turka.

Między nim a jego towarzyszkiem nie zamienionem zostało ani jedno słowo. Oboje przeczuć niepokopił się o to, jak się plan uda.

Niebawem dojechali do mostu. Tu doktor kazał stangetrowi zatrzymać powóz.

Ten nie domyślał się, co to ma znaczyć. Zanim zdolał jeszcze narazie jakikolwiek wytłumaczyć, nagle z ciemności wynurzyło się ctery do pięciu postaci, które pochwytując konie za cugle i ściągając stangetra z kozła



Szymon Łubar chwycił się za gardło — złość go dusiła.

wpadł na myśl, kto to być może!

— Ani ja, jakkolwiek i mnie on wpadł w oko. Dziwna rzecz, że nie spuszcza z oczu Klementynę ani na chwilę.

— Szczerze mówiąc, była to z naszej strony wielka nieostrożność, to urządzenie Bisjau maskowego balu — zawyżył Łubar czołm niespokojny. — Chwała Bogu, że niedługo już do północy, a wtedy wszyscy się zdemaśkują.

— Czy zamierzasz czekać końca maskarady? — spytał księcia.

Łubar zaśmiał się cichym cynicznym śmiechem poza maską.

— Nie głupim! Pałam niecierpliwością pozostania narazicie sam na sam z moją piękną żonką!

W tej chwili też obok nich przesunęła się turczynka w objęciach czarnego rycerza, zatacając tańeczne koło. Książę Sulkowski pojmował w zupełności, że Łubar już na kilka minut przed dwudziestą chce zejść z piękną panną młodą do oczekującej ich na dole karety.

Właśnie czarny rycerz, który niewzruszenie długo tańczył z panną młodą, podprowadził ją na miejsce. Łubar podążył zaraz, chcąc korzystać z praw pana młodogę, zanim jednak docisnął się do Klementyny, zobczył, że jakiś turęk w podobnym do niego stroju, stanął przed nią i prosi do tańca.

Widząc, że się puścił w tańiec, choć niezadowolony z tego, dał się namowić księciu, i przeszli tymczasem do bufetu, aby wypić po kieliszku

przedkionką płaszcz i zeszli po schodach.

Przejęci złem przecuciem, zbiegli wraz z księciem na dół. Na dole wygalowani złotem lokaje tworzyli szpaler. Strasznie wyklekli się, zobaczywszy swego pana nagle przed sobą, okropnie wzburzonego i dopytującego o córkę.

— Gdzie kareta? Gadajciecie przeciw! Gdzie kareta?

Książę trząsał się z wściekłości.

Nakoniec jeden z nich odważył się powiedzieć:

— Jasnje oświecono księżę, tu musi zachodzić jakiś nieporozumienie. Jasnje oświecono księżniczką zeszła po schodach z jakimś Turkiem, którego myśmy wzięli za pana hrabiego. I stangetr również nie podejrzewał niczego. Oboje wsiadli do karety i zaraz odjechali.

Krzyk wściekłości wydarł się z piersi Sulkowskiego. Kopnął z całej siły zwiastującego mu tę wieść lokaja tak, że ten padł na ziemię.

Szymon Łubar chwycił się za gardło — złość go dusiła.

— W pogon, w pogon za nimi! — krzyczał. — Musimy ich dognać!

I w chwilę potem razem ze służbą dosiadł koni i zniknął w ciemnościach nocy.

XIII.
NAD BRZEGIEM PRZEPASCI.

Lokaje wraz z Łubarem puścili się w pogon, by dognać zbiegów, przybyli jednak za późno.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Puhar Plebiscytowy zdobyła reprezentacja Katowic

Tradycyjny mecz footballowy o puchar Polskiego Komisarza Plebiscytowego Wojciecha Koriantego, zakończył się zwycięstwem zawodników Katowiczan. Zawody odbyły się na boisku „Pogoni” w Katowicach. Prócz przedstawicieli władz piłkarskich na Górnym Śląsku w przesłanym insp. Zółtaszkim na czele, obecni przysiadali się również wiceprezydent miasta Katowic, dr. Szkuldarz, Widzów, 2000.

Mecz footballowy o puchar poprzedziły zawody drużyn reprezentacyjnych młodzieży okręgów Katowic i Król. Huty i zakończony został zwycięstwem Król. Huty w stosunku 4:3 (3:3). Nadmienić wypada, że kilku z wymienionych graczy do reprezentacji Katowic, nie zjawili się na boisku, wobec czego w ostatniej chwili drużynie katowickiej uzupełnili gracze katowickiej „Pogoni”.

Zawody o puchar odbyły się w niezwykle wspaniałych warunkach. Wiatr był niezwykły silny i jednej stronie zawsze znacznie pomagał. Gra rozpoczęła się dwiema katowickimi, w której widzieliśmy 7 graczy, a nawet osiem rezerwowego, z I. F. C. Indywiduallynie wyróżniają się gracze katowicki jako pełni technicznie. Mimo silnego wiatru, początkowo przeważała Katowiczan. Piękne pojedyki spono jednak gracz, popisujący się „stuczkiem” wobec publiczności. Braki techniczne Król-hutczan nie uzupełniają ambicją, która też powoduje, że są daleko szybsi w starcie do piłki. Niebezpiecznym stało się atak Król-hutczan, a zwłaszcza półprawy łącznik Kala z „Czarnych” Chropaczów. Przy pomocy wiatru i doskonałemu zgraniu ataku, początkowo przewaga Katowiczan zmieniała się na dość rzadką przewagę Król-hutczan. Kala w tym okresie jest dwukrotnie strzelcem bramek. Katowiczanie krótko przed przerwą z ładnego wypracowania Goerlitz, zdobywają bramkę przez Pośluchę.

W drugiej połowie obraz gry zmienia się na korzyść Katowiczan. Król-hutczan

nie tylko przeobrażali wydosławiali się na polowe boiska Katowiczan. Bramkarz Król. Huty, Mrozek, miał bardzo dużo do pracy i bronił brawurowo. Nie mógł jednak uchronić reprezentowanego przez niego zespołu od porażki. Bramki zdobywają Scholz, Goerlitz i Kessner. Jeżeli chodzi o reprezentację katowicką, to błędem było użycie loskiego na środku pomocy. Gracz ten nawet w swojej drużynie nie grywa na tej pozycji. Trudno było mu też zgrać się z innymi, a grając stale „solo”, podpadał na swoją niekorzyść. Willimowski na lewym skrzy-

dle był fizycznie za słaby wobec przeciwników. Na wyróżnienie zasługuje Goerlitz w obronie, u którego znać duże postępy.

Sędzia p. Lahand był fatalny. Nietylko przeoczył on dązo „rak”, „foulów” i spalonych, ale nadto dawał rozstrzygnięcia fałszywe, dyskredytując się jako sędzia, znający przepisy. Poza tem zarzuca mu, że zbyt jawnie sympatyzował z reprezentacją Król. Huty. Nie dziwnego, że ze strony publiczności były pod jego adresem głośne protesty i wykrzykniki „sędzia, kłozos”.

la w 17 mroczko Kool. Wisła uzyskała brzo ke przez Arura.
Sędzia p. Gauda siał. Publiczność dobie 500 osób.
Poprzedził mecz: Wisła I b — Wawel 4 (2:0).
ZAWODY O MISTRZOSTWO KLASY A
K. O. Z. N.
Makabki — Unia 3:0 (3:0) Zastubos przy- cieżnyu Makabki.
Korona — Legia 2:2 (0:1) Ciekko wysła- zione remis przez Korone.

Sport w Zagłębiu

BAKOAŁ — KRS. 4:2 (0:2)
Do zawodów tych KRS, wysłało 4 rezerwowi i w dodatku grało bez bramkarza, którego zastąpił jeden z obrońców. Do przewy KRS, prowadzi 2:0, a na kwadrans przed końcem było 2:2. Sędzia brankę strzelił sobie Zarzycki.

Polscy Sonowicze — Słowak Katowic 3:0 (1:0)
Zasłużona porażka Słowian, który wystąpił w pełnym składzie. Wszystkie bramki zdobył Luchter.

Unia Sonowicze — Brygada Czechostrawa 6:0 (3:0)
Bramki zdobyli da Unii: Sobiechowski, Gwóźdź, Lemberger po 2.

CKS, Człedź — Orkan Wielka Dąbrówka 0:2 (0:1)
W drugiej połowie zaszedł wyodek zła mania nogi graczyu Pankow, którego odwiezono do szpitala.

Zagłębie — RKS Giszowice 6:1 (2:0)
Głosie nie przedstawiali groźnego przeciwnika dla miejscowych.

Zagłębianie — Hakoń 2:0 (1:0)
ZMNIESZENIE TAKSY SEDZOWSKIEL
Zgodnie z pismem Kiel. OKS, taksy sedzów wyszły w całym okręgu kieloskim od kl. A 5 zł. B — 2 zł. C — 1 zł. Podwyższenia taksy sedzów.

„STRZELEC” SKRĘŚLONY Z LISTY
Klub Sportowy „Strzelec” w Nivce skreślono z listy członków związku.

LOSOWANIE MISTRZOSTW KL. B
5 km. w lokalu podległym w obecności delegatów klubowych, nastąpi losowanie mistrzostw kl. B, Zagłębia.

DYSKWALIFIKACJA KLUBOWA
Uchwała zarządu podkrepuje w prawach członka zawieszono są kluby „Kraje” i „Jaruzelski” Będzin oraz „Lawrowi” Zychowice, z którymi nie wolno rozgrywać zawodów.

Nmieszem podajemy do wiadomości Szan. Czytelnikom ni. Katowic, że w nowo-otwartym Księgarni Śląskiej przy ulicy Dworcowej 15 można zamawiać „Groszy” w abonamencie, oraz nabywać w wydanych numerach.
ADMINISTRACJA DZIENNIKA.

Ogłoszenie
APTEKA MIKUCKIEGO, KRAKÓW,
Rynek Główny 22, wydaje lek na bezsenność kolewolej Kasy Chorych.

Bilans zimowej pracy Katowickiego Ośrodka W. F.

Mimo ciężkich warunków gospodarczych katowicki ośrodek WF. pod kierownictwem ruchliwego kierownika kap Schlichingera pozostający się może bardzo pomyslnym bilansem pracy zimowej. Przewidywał się narciarstwo, którego prace prowadzono w ośrodku narciarskim w Wiśle. Zimarskość trwała od 27 grudnia 1932 do 21 marca 1933.

W okresie tym przeprowadzono 16 kursów skoszarowanych i 1 dochodzący. Na kursach tych wyszkoło 516 osób, z czego 467 mężczyzn i 149 kobiet. W kursach brał udział nauczyciele i nauczycielki szkół średnich i powzecznych z terenów Wł. Sl. w liczbie 57 osób — chłopkowie PW. 228 osób — uczniowie seminarjów męskich i żeńskich z Sosnowca, Nowej Wsi, Pszczyzny, Tarnowskich Gór i Myslowic, oraz Zeńska Szkoła Zawodowa 124 osoby, harcerze 37 osób, 20 policierów i 39 członków SKN.

Większość kursów miała charakter wstępnym. I kurs przeznaczony był na przedwiośnie narciarstwa i 1 kondycyjna dla zawodników.

Komendantem kursów był kap. Schlichinger, instruktorami zaś Radoz i 3 pp.

Z boisk śląskich

KS. ZGODA BIELSZOWICE — KS WALKA MAKOSZYCY 1:3 (0:2)

Walka zdobyła przez powyższe zwycięstwo w turnieju piłkarskim zorganizowanym przez Zagłębie.

Zawody powyższe należały do bardzo ciekawych, przyciem zwycięstwo Walki jest zupełnie zasłużone.

KS. UNJA KOŃCZYCE — KS. NAPRZOD RUDA 2:2 (1:0)

Rynek odpowiada przebiegowi gry.

WKS MYSLOWICE —

RKS WILHELMINA 4:1 (2:1)

Bramki dla myslowiczank zdobył Gwóźdź i Zielał po 2.

Stadion Król. Huta — Kresy Król. Huta 2:0 (2:0)

Slavia Ruda — AKS Król. Huta 3:2 (2:1)

KS. Bytok — KS. Iskra Sienianowska 5:1 (2:1)

plut. Repełski z 4 psp., insp. Ziemia i Tomaszewski, oprócz wymienionych na kursie kondycyjnym prowadził ćwiczenia trener PZN, Tomtar.

PLYWANIE

Oprócz intensywnej pacy zimowej na terenie markietarska nie zmieszkał 04 rde kursy wyszkoleniowej w innych zakładach sportu. Prowadzone kursy przytkie dochodzące odbyły się w liczbie 5, a 4-letnie i 1 miodki Na kursach tych sztukie pływania opomawo w pełni 133 osoby, w tem 106 kobiet. Odbyły się specjalne kursy dla gimnazjum żeńskiego. Żeńska Szkoła Zaw. dla niestawozawoznych. Ćwiczenia odbywały się w pływalni Łażni Miejskiej a prowadził je por. Giewaltki i plut. Walner.

ZAPRAWA ZIMOWA

Zaprawe zimowa dla lekko-atletów prowadził Ośrodek w Katowicach 5 kompletów, w Nizkoszowcu 2 komplety, 2 w Będzinie, po 1 w Nowej Wsi, Szopienicach i Sienianowicach, z dniem 15 kwietnia paca wyszkolenowa Ośrodku WF. zostaje przeniesiona z sal gimnastycznych na boiska sportowe.

KS. Jedność Michałowice —

KS. „W” Mysłowice 3:1 (2:0)

Polscy JKS. Katowicze Słowak Katowic 0:6 (0:3).

Z boisk krakowskich

„WISLA” — KS. „W” MYSLOWICE 3:2 (2:1)

Głosie ścisły okazał się wcale dobrzym zespołem, stanowiącym groźnego przeciwnika. Przy większym szczęściu „W” winno zwyciężyć, ich najlepszą punkty w drużynie stanowili: Garsz w pomocy, Walczak na łączniku i po części lewostronny Kuch, natomiast bramka Koszów słaby, zawinił do siebie bramki. Wisła, w przeciwnieństwie do gości, zamondostrowala rze powolna, niezdecydowana. U gospodarzy nalepszy Kozłm w bramce, Pyczkowski, bracia Koliarzykowie i Artur.

Wisła grająca do paury z wiatrem, uzyskała problematyczną bramkę przez Adama w 7 min. i Reymana w 12 min. Dla „06” w 28 min. Walczak. Po pauzie wielka przewaga gości, dla których druga bramkę strze-

Sztafeta kajakowa Katowice-Gdynia

Główna kwadra harcerszy organizuje wielką sztafetę kajakową, w której weznad udziału weźmie 200 harcerszy z miejscowości, położonych nad Przemszą, wzdłuż Wisły, oraz z Katowic, Tarnowa, Górnika i Gdyni.

W dniu 14 czerwca żeglarski zastop harcerski otrzyma w Katowicach symboliczny kawałek węgla górnośląskiego, który drogą wodną przewiezony zostanie przez 200 punktów kontrolnych aż do Gdyni. Należy za zaznaczyć, że będzie to pierwsza tego rodzaju impreza, nienowoczesna dochycając w sporcie żeglarskim. Poza charakterem sportowym, sztafeta ma na celu propagandę budowy kanałów, które umożliwiąby transport polskiego węgla drogą wodną do morza.

Przegląd bezrobotnego Froncka



Gdy raz Froncek śledził w domu nagle słyszy głos: „Mój panie, zbliżył sięknie swe maszynie do wlezionej masz wezwane”.



Rad nie rad, Froncek się ubrał, przyszedł wzięł ciepły, długi walcik i wędruje do wlezionej posmutniały, pliska blizki”.



Po spisaniu protokołu w wleżonym sekretariacie, wkanasicy muszł palec odbić na papierze, bracie



Potem Froncka rozebrano... Szok, jak go Pan Bóg stworzył... Wiesz teraz bliżej Froncka... czegoś to na świecie dożył... (Ciag dalszy nastąpi).

Miesięczna pnumerata „7 GROSZY” wynosi zł. 2,00

W kraju z przesyłką pocztową 2,31

Przy zamówieniu w urzędzie pocztowym 2,41

KONTO P. K. O. KATOWICE
Wskazany numerem
KONTO P. K. O. Nr. 301.746

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia drobne po 10 groszy za 1 słowo